

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2018**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 4 năm 2018**

##### **1. Tình hình sản xuất nông nghiệp**

###### **a) Trồng trọt:**

Tổng diện tích gieo trồng trong vụ 7.110,2ha đạt 98,3% KH, giảm 1,5% (giảm 108,6ha) so cùng kỳ là do tăng 102,9 ha và giảm 211,5 ha các cây trồng trong vụ.

Tổng diện tích gieo cấy giảm hơn 108,6 ha so cùng kỳ chủ yếu do: chuyển sang đất ở 35 ha; chuyển nuôi trồng thủy sản 46 ha; làm kênh mương nội đồng 2,5 ha; làm đường giao thông 8,2 ha; mở rộng nghĩa địa 2 ha (Nga Trung); Chuyển trồng cây ăn quả 6,3 ha (Nga Vịnh, Nga Tân, Nga Liên); đất kém hiệu quả dân bỏ không trồng cấy 9,7 ha (Nga Vịnh, Nga Trường, Nga Điền, Nga Thạch, Nga Thủy, Nga Tân); chuyển trang trại tổng hợp 1,3 ha (Nga Giáp); bỏ trồng xen rau cà 5,1 ha (Nga Thiện), giảm cây dược liệu và cây hàng năm khác (lá gai) hơn 3 ha.

Cụ thể nguyên nhân tăng giảm một số cây trồng chính như sau:

*Cây lúa:* Gieo trồng 4.061,4ha đạt 98,5% so kế hoạch và giảm 1,5% (61,9ha) so cùng kỳ.

Diện tích lúa lai 2.719,4ha chiếm tỷ trọng 66,9% (mục tiêu phương án 40%), lúa được gieo cấy chủ yếu trà chính vụ. Bảy xã đang tổ chức gieo trồng lúa theo hướng cánh đồng mẫu lớn với tổng diện tích 165 ha: Nga Văn 30 ha, Nga An 30 ha, Nga Vịnh 30 ha, Nga Thiện 30 ha, Nga Mỹ 15 ha, Nga Thạch 15 ha, Nga Yên 15 ha.

*Cây cói:* Diện tích 804,7ha đạt 99,3% so kế hoạch và giảm 0,5% (giảm 4ha) so cùng kỳ là do tổng diện tích cói trong vụ tăng lên 11,6ha, nhưng lại giảm 15,6ha.

*Cây lạc:* 1.026,2ha đạt 97,6% so kế hoạch và giảm 6,5% (giảm 71,9ha) so cùng kỳ chủ yếu là do chuyển trồng dưa hấu, khoai tây, rau tầm toi các loại (Nga An, Nga Giáp, Nga Yên, Nga Trung, Nga Mỹ, Nga Hưng...)

*Rau các loại:* 507,9ha, tăng 45,8% so cùng kỳ là do đất lạc, đất lúa chuyển sang, tăng chủ yếu là cây dưa hấu, rau tầm toi các loại và một số cây gia vị chuyển lên rau lấy lá.

Hiện tại các cây trồng phát triển khá, công tác chăm sóc phòng trừ sâu bệnh được tăng cường hứa hẹn vụ chiêm xuân bội thu.

**b) Chăn nuôi:**

Giá sản phẩm chăn nuôi cơ bản ổn định. Riêng một số sản phẩm như: lợn thịt hơi, vịt hơi có xu hướng tăng so tháng trước do nguồn cung giảm; trứng các loại giảm nhẹ so tháng trước do nguồn cung tăng. Tổng đàn có hướng giảm nhẹ do thị trường tiêu thụ không ổn định, giá cả bấp bênh. Công tác phòng chống dịch bệnh được tăng cường nên dịch bệnh con nuôi không xảy ra.

**c) Lâm nghiệp :**

Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ rừng trồng, trong tháng không để xảy ra vụ cháy rừng và vi phạm luật bảo vệ rừng.

**d) Thủy sản:**

Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt 9,9 tỷ đồng tăng 4,3% so với tháng trước và tăng 1,6% so với cùng kỳ.

Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi ước đạt 534,3 tấn tăng 1,5% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng nuôi 356,7 tấn tăng 1,5% so cùng kỳ, sản lượng khai thác 177,6 tấn tăng 1,5% so cùng kỳ. Sản phẩm nuôi chủ yếu: Cá 206,1 tấn tăng 18,5% so cùng kỳ; tôm 8,6 tấn tăng 7,5% so cùng kỳ; ngao 245, tấn bằng 96,8% so cùng kỳ.

**e) Thủy lợi:**

Chỉ đạo Chi nhánh Thủy lợi Nga Sơn và các xã theo dõi kiểm tra nguồn nước, điều hành bơm nước đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất.

**2. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xuất nhập khẩu**

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 4/2018 ước đạt 167,5 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 16,2% so cùng kỳ. Trong đó giá trị ngành khai thác đạt 1,8 tỷ đồng, tăng 8,6%; giá trị ngành chế biến đạt 165,2 tỷ đồng, tăng 16,4% so cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu: quần áo các loại ước đạt 1,4 triệu sản phẩm, tăng 17,5%; Chiếu các loại 65 nghìn lá, tăng 0,3%; quai cói 1.312 tấn, tăng 1,5%; gạch 4,8 triệu viên tăng 0,3 đá khai thác các loại 25,4 nghìn m<sup>3</sup>, tăng 11,4% so cùng kỳ.

Giá trị sản xuất tăng so cùng kỳ do giá trị sản xuất hàng may mặc tăng 17,2%. Ngoài ra, còn có một số ngành khác cũng tăng khá như ngành chế biến nước mắm, đậu phụ,.. tăng 4-7%, ngành sản xuất các sản phẩm từ kim loại tăng 7%,.. Nhìn chung các đơn vị sản xuất ngành công nghiệp vẫn duy trì hoạt động ổn định so với cùng kỳ.

*Về xuất khẩu:* Ước tính tháng 4 giá trị xuất khẩu đạt 12,1 triệu USD giảm 9,2% so tháng trước, và tăng 2,5% so cùng kỳ. Trong đó, giá trị xuất khẩu hàng may mặc đạt 11,4 triệu USD giảm 6,1% so tháng trước và giảm 0,9% so cùng kỳ.

Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu: Quần áo 2.476 ngàn sản phẩm giảm 5% tháng trước và tăng 16,9% cùng kỳ. Quai còi 440 tấn giảm 56,1% tháng trước, gấp 2,7% so cùng kỳ. Nhóm hàng thủ công mỹ nghệ đạt 243 ngàn USD tăng 12% so tháng trước, gấp 2,7% so cùng kỳ.

*Về nhập khẩu:* Giá trị nhập khẩu đạt 4,3 triệu USD bằng 100% so với tháng trước và giảm 23,2 % so cùng kỳ.

### **3. Công tác tài nguyên và môi trường**

Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại các đơn vị trên địa bàn huyện; cấp 392 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; đăng ký biến động đất đai 436 hồ sơ (trong đó: ký thế chấp 353 hồ sơ, xóa thế chấp 134 hồ sơ).

### **4. Văn hoá - Thông tin**

Ngành văn hóa thông tin tập trung làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động tổ chức Lễ hội Mai An Tiêm cấp huyện năm 2018 và các Lễ hội trong toàn huyện. chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Ngày 26-27/4/2018 huyện Nga Sơn tổ chức khai mạc lễ hội Mai An Tiêm.

### **5. Công tác Giáo dục, Y tế**

Tiếp tục chỉ đạo các ngành học, cấp học thực hiện tốt nhiệm vụ còn lại của năm học 2017-2018. Trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh bậc THCS: toàn huyện có 50/90 học sinh dự thi đạt giải, xếp thứ 10/27 toàn tỉnh (tăng 3 bậc so với năm học trước). Trong kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện bậc THCS (lớp 6,7,8) toàn huyện có 556 học sinh đạt giải.

Tham gia cuộc thi “Xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm trong cơ sở giáo dục MN” cấp tỉnh, cả 3 đơn vị của huyện dự thi đều đạt giải Ba.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm thường xuyên. Trong tháng phòng Y tế phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra an toàn thực phẩm các bếp ăn tập thể trên địa bàn.

### **6. Thực hiện các chế độ lao động và chính sách xã hội.**

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh đưa 390 đối tượng là người có công đi điều dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng tỉnh Thanh Hóa.

- Duyệt hồ sơ ưu đãi cho học sinh; Hỗ trợ mai táng phí cho 45 đối tượng Bảo trợ xã hội, Cựu chiến binh, Thanh niên xung phong, đối tượng 62 với số tiền gần 300 triệu đồng.

### **7. Công tác nội chính:**

Tham mưu thẩm định và xét duyệt hồ sơ sáp nhập thôn theo đề án sáp nhập, thành lập thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Báo cáo về Sở Nội vụ và UBND tỉnh hồ sơ sáp nhập 117 thôn để thành lập 58 thôn mới. Cùng với các phòng,

ban có liên quan UBND huyện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn theo Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 30/9/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

### **8. Công tác Quốc phòng - An ninh.**

Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong tháng cơ bản được đảm bảo. Trong tháng 4 xảy ra 07 vụ việc có dấu hiệu phạm pháp hình sự; 01 vụ cháy nhà dân làm chết 01 người (Nga Thiện); Xảy ra 02 vụ TNGT làm chết 01 người, bị thương 01 người. Công an huyện tiếp tục chỉ đạo, giám sát trên tất cả các tuyến đường nhằm hạn chế tối đa về số vụ tai nạn giao thông. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

### **II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2018.**

- Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cây trồng vụ xuân năm 2018; triển khai phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa năm 2018. Tăng cường công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh và kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia cầm, đàn chó đợt I năm 2018.

- Chỉ đạo xã Nga Hải tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới. Hướng dẫn 5 xã Nga Điền, Nga Thắng, Ba Đình, Nga Nhân, Nga Thiện hoàn thiện hồ sơ thủ tục công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018.

- Chỉ đạo các bậc học: MN, TH, THCS, TTGDTX đánh giá chất lượng giáo dục toàn diện, kết thúc học kỳ II, tổng kết năm học 2017-2018.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án trên địa bàn đảm bảo tiến độ.


- Tập trung chỉ đạo phát triển CN, TTCN và dịch vụ thương mại theo kế hoạch đã đặt ra. Chỉ đạo các xã, thị trấn; doanh nghiệp trên địa bàn tập trung đẩy mạnh sản xuất kinh doanh TTCN theo kế hoạch đã xây dựng năm 2018./.

#### **Nơi nhận:**

- VP UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện;
- Trưởng phòng chuyên môn UBND huyện;
- Cơ quan ngành cấp huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

} (BC)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Đình Hiếu**